
50 – São Paulo, 129 (157) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 21 de agosto de 2019

interferência, localizada no município de Jacupiranga, conforme 
abaixo:

Reservatório de Acumulação – Afluente do Ribeirão da 
Água Parada - Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°39'19.090") 
- Longitude o (48°3'58.680") - Prazo indeterminado; solicitado 
pelo Requerimento 20190008032-D8B. Extrato DDO Diretoria de 
Bacia do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 046/2019.

 DIRETORIA DE BACIA DO TURVO GRANDE

 Despachos do Diretor da Bacia do Turvo Grande, de 
20-8-2019

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por MINERAÇÃO ÁGUA 
VERMELHA LTDA, CPF/CNPJ 11.077.551/0001-70 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9205763, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Orindiúva, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°8'52.450") - Longitude o 
(49°18'22.120") - Volume Diário: 7,50 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190014738-R6D.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
340/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por LUIS FERNANDO 
ZANGUETIM RANGEL, CPF/CNPJ 238.977.298-65 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9208514, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Valentim Gentil, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°26'54.490") - Longitude o 
(50°6'11.850") - Volume Diário: 12,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190014922-YU3.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 
341/2019.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria FF - 206, de 19-08-2019
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a 

Produção Florestal do Estado de São Paulo, considerando o esta-
belecido no Regimento Interno da Fundação Florestal, instituído 
pela Portaria Normativa FF 0276/2018, resolve:

Artigo 1º. Designar Marco Aurélio Oliveira, R.G. 16.471.848-
6, para responder pelo expediente da APA Ilha Comprida e ARIE 
da Zona Silvestre da Ilha Comprida.

Artigo 2º. Fica revogada a Portaria FF 0115/2016, que desig-
nou Maila Oliveira Macedo, para responder pelo expediente das 
referidas unidades.

Artigo 3º. A presente Portaria passa a vigorar a partir 
da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
19-08-2019.

 Portaria FF - 207, de 19-08-2019
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a 

Produção Florestal do Estado de São Paulo, considerando o esta-
belecido no Regimento Interno da Fundação Florestal, instituído 
pela Portaria Normativa FF 0276/2018, resolve:

Artigo 1º. Designar Maila Oliveira Macedo, R.G. 44.814.057-
3, para responder pelo expediente da APA Serra do Mar.

Artigo 2º. Fica revogada a Portaria FF 0102/2019, que 
designou Diego Rodrigo Ferraz, para responder pelo expediente 
da referida unidade.

Artigo 3º. A presente Portaria passa a vigorar a partir 
da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
19-08-2019.

 Termo de Cooperação Técnica
Processo: FF 2.555/2019
Parecer: AJ 194/2019 – 12-07-2019
Partícipes: Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo e
Instituto de Pesquisas Ecológicas.
Valor: Cada partícipe arcará com as despesas sob suas 

responsabilidades
Objeto: Promover o intercâmbio bilateral de informações, 

dados técnicos, experiências e a cooperação técnica com base 
na equidade, no mútuo benefício e na conjugação de esforços 
entre as partes signatárias para o desenvolvimento de ações 
voltadas ao aperfeiçoamento e sistematização das pesquisas de 
acordo com os planos de manejo no Sistema de Áreas Protegi-
das do continuun Cantareira (“Projeto”) que abrange os Parques 
Estaduais Cantareira, Itapetinga, o Monumento Natural Pedra 
Grande, a Floresta Estadual de Guarulhos e as Áreas de Proteção 
Ambiental Sistema Cantareira e Represa Bairro da Usina.

Vigência: 30 meses
Data de assinatura: 19-08-2019

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Comunicado
Descredenciamento de Agente
A Diretora-Presidente da CETESB - Companhia Ambiental 

do Estado de São Paulo, na conformidade da Norma Administra-
tiva – NA 025 – Credenciamento de Agente, DESCREDENCIA, a 
empregada MAIRA DAISE DA SILVA R. DOS SANTOS LINKE, R.G. 
7.910.523, Registro funcional 3800, credencial 324, da categoria 
de Agente de Apoio à Fiscalização e Licenciamento de Fontes de 
Poluição, Recursos Naturais e Áreas Ambientalmente Protegidas.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Extrato
ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2019/2020
DATA DA REALIZAÇÃO: 19-08-2019
Processo: 18575-227157/2019
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Procedimento de Alteração de Classificação a 

Pedido – Concurso de Remoção
DELIBERAÇÃO CPGE 086/08/2019 – O Conselho deliberou, 

por maioria de votos, pela não aprovação da minuta do edital 
referente ao procedimento de alteração de classificação a 
pedido, tendo se declarado impedida a Conselheira Julia Cara 
Giovannetti.

Processo: 18575-404186/2019
Interessado: Renato Bernardi
Assunto: Pedido de Afastamento para participar do “VI 

Congresso Brasileiro de Direito Tributário Atual”, no período de 
21 a 23-08-2019, em São Paulo/SP.

Relator: Conselheiro Lucas Pessoa Moreira
DELIBERAÇÃO CPGE 087/08/2019 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, opinar favora-
velmente ao pedido.

dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Itapetininga, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°32'33.730") - Longitude o 
(48°0'18.410") - Volume Diário: 12,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190009526-4RA.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 321/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por LWARCEL CELULOSE 
LTDA, CPF/CNPJ 53.943.098/0001-87 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9412389, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Gália, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Afluente do Ribeirão Verme-
lho - Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°24'40.320") - Longi-
tude o (49°37'45.180") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo 
Requerimento 20190003908-G2O.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 314/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412771, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Angatuba, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Sem denominação - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°21'23.390") - Longitude o 
(48°22'24.970") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190011223-SXH.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 315/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412774, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Itapetininga, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Sem denominação - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°43'40.270") - Longitude o 
(48°1'59.850") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Reque-
rimento 20190011225-Y1B.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 316/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Adir Loureiro Bexiga, CPF/
CNPJ 068.727.088-08 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9412768, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de São 
Miguel Arcanjo, conforme abaixo:

Captação Superficial - Córrego do Bugre - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°52'8.990") - Longitude o 
(47°57'20.820") - Vazão Máxima Instantânea 2,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 9,00 m³ - Período 4h30 /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20190013297-HH2.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 318/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412776, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Pilar do Sul, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Sem denominação - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°55'45.000") - Longitude o 
(47°40'45.840") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190010712-WAE.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 317/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Maria Teresa 
Junqueira Rodas e Outros, CPF/CNPJ 10.959.550/0011-68 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9412484, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Santa Cruz do Rio Pardo, conforme 
abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°38'16.570") - Longitude o 
(49°33'46.500") - Volume Diário: 13,20 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190007370-L8V.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 319/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Paulo Kazuo Sasaki, CPF/
CNPJ 803.954.818-72 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9412603, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Lavínia, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Ribeirão Claro - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°9'34.370") - Longitude o 
(51°6'3.430") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190009929-YRQ.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 320/2019.

 DIRETORIA DA BACIA DO RIBEIRA E LITORAL SUL

 Despacho da Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape 
e Litoral Sul, de 19-8-2019

Informe de Indeferimento
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE 1630/2017 e 

suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e no 
parecer técnico contido no Processo DAEE 9502072, fica inde-
ferido o seguinte requerimento em nome de ANTUNES ALVES 
JUNIOR, CPF 125.919.338-12, Município de Jacupiranga:

Barramento – Afluente do Ribeirão da Água Parada - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°39'19.090") - Longitude o 
(48°3'58.680") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Requeri-
mento 20190007844-M6L. Extrato de Informe de Indeferimento/ 
Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 015/2019.

 Despacho da Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape 
e Litoral Sul, de 19-8-2019

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE 1.630 e 1.631, 

de 30-05-2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por ESTABILIZE ENGENHARIA GEO-
TECNIA E FUNDAÇÕES LTDA, CNPJ 10.894.217/0001-46 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE 9502210, declaramos 
dispensado de outorga o uso e a interferência, localizada no 
município de Cajati, conforme abaixo:

Lançamento Superficial – Rio Jacupiranguinha - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (24°53'47.830") - Longitude o 
(48°14'39.860") - Vazão Máxima Instantânea 0,13 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 3,12 m³ - Período 24h /dia - Prazo inde-
terminado; solicitado pelo Requerimento 20190015289-G9U. 
Extrato DDO Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape e Litoral 
Sul 045/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE 1.630 e 1.631, 
de 30-05-2017, as declarações e as informações constantes 
do requerimento, apresentado por ANTUNES ALVES JÚNIOR, 
CPF 125.919.338-12 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE 9502072, declaramos dispensado de outorga o uso e a 

constantes do requerimento, apresentado por Leandro Becalete 
Rizzoni, CPF/CNPJ 346.638.708-64 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9312837, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), com a(s) finalidade(s) 
uso rural/sanitário, localizado(s) na propriedade denominada 
"Sítio Santa Edwirges", no município de Espírito Santo do 
Pinhal, conforme abaixo:

Captação Subterrânea 01 - Aquífero Cristalino - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°12'30.813") - Longitude o 
(46°49'2.560") - Volume Diário: 4,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190013736-LBB. - Captação 
Subterrânea 02 - Aquífero Cristalino - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (22°12'30.907") - Longitude o (46°49'2.806") - Volume 
Diário: 3,00 m³ - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190013736-ZZX.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
444/2019.

 DIRETORIA DA BACIA DO PEIXE-
PARANAPANEMA

 Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema, de 20-8-2019

Informe de Indeferimento
Referência ou usuário: Geraldo Camilo Nogueira
CPF/CNPJ: 122.826.068-09
Município: Itaporanga
Processo DAEE 9412814
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

Reservatório de Acumulação - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (23°41'49.240") - Longitude o (49°24'30.320") - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20190014461-
8T5.

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/ n. 061/2019 de 14 / 8 /2.019

 Despacho do Diretor da Bacia do Peixe Paranapane-
ma, de 20-8-2019

Declaração de Dispensa de Outorga.
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Consorcio SP 270, 
CPF/CNPJ 30.799.231/0001-78 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412158, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Angatuba, conforme abaixo:

Captação Superficial - curso d água sem denominação - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°32'19.600") - Longitude o 
(48°15'51.000") - Vazão Máxima Instantânea 8,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 24,00 m³ - Período 3h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20190007147-FCH.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 213/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Idair Baraldi, CPF/CNPJ 
005.725.448-63 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n. 9412756, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e 
a(s) interferência(s), localizada(s) no município de São Pedro do 
Turvo, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°31'18.661") - Longitude o 
(49°50'50.809") - Volume Diário: 14,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190013158-D6I.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 308/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por JOSE PAULO BONATTO, 
CPF/CNPJ 036.648.438-94 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9412740, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Rinópolis, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°42'35.580") - Longitude o 
(50°41'24.850") - Volume Diário: 14,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190012792-F03.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 309/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412762, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Botucatu, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Sem denominação - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°0'37.850") - Longitude o 
(48°28'46.240") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190011138-Q9O.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 310/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412765, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Itapeva, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Sem denominação - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°41'22.460") - Longitude o 
(48°46'51.370") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190011126-CXY.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 312/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por A.C. COMBUSTIVEIS 
EIRELI, CPF/CNPJ 13.995.390/0001-29 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9412770, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Manduri, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°0'11.480") - Longitude o 
(49°19'23.530") - Volume Diário: 2,50 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190011176-KC3.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 313/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9412763, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Buri, conforme abaixo:

Reservatório de Acumulação - Sem denominação - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°44'41.300") - Longitude o 
(48°27'54.660") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190011122-AFD.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 311/2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Arapin Participações e 
Investimentos Ltda, CPF/CNPJ 10.770.450/0001-17 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9406216, declaramos 

 Despachos do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do 
Médio Tietê, de 15-8-2019

Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: AMPHENOL TFC DO BRASIL
CPF/CNPJ: 44.603.447/0001-20
Município: Campinas
Processo DAEE 9809003
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°47'22.330") - Longi-
tude o (47°1'38.610") - Volume Diário: 25,00 m³ - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20190006179-
JHP. - Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°47'24.600") - Longitude o 
(47°1'43.300") - Volume Diário: 25,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190006179-QJH.

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Médio Tietê/ n. 304-SOE.

Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: Zanardi Empreendimentos Imobiliários Ltda
CPF/CNPJ: 16.518.462/0001-35
Município: Pinhalzinho
Processo DAEE 9822871
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°44'56.420") - Longitude o 
(46°34'46.130") - Volume Diário: 40,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190009358-IJ0.

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Médio Tietê/ n. 305-SOE.

Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: CH AN TAO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA
CPF/CNPJ: 05.233.736/0001-23
Município: Jundiaí
Processo DAEE 9827038
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°17'11.700") - Longitude o 
(46°55'4.010") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190010466-6BN.

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Médio Tietê/ n. 306-SOE.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Médio 
Tietê, de 15 / 8 / 2019

Informe de Indeferimento
Referência:
Interessado: Jose Antonio Minatel
CPF/CNPJ: 370.788.878-91
Município: Monte Alegre do Sul
Processo DAEE 9828288
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°39'36.573") - Longitude o 
(46°40'6.157") - Volume Diário: 14,80 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190010098-STA.

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Médio Tietê/ n. 307-SOE.

 DIRETORIA DA BACIA DO PARDO GRANDE

 Despachos do Diretor da Bacia do Pardo Grande
De 16-8-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Giane Cortez Ângelo 
Souza, CPF/CNPJ 192.774.848-88 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9312782, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), com a(s) finalidade(s) 
doméstico/rural e irrigação, localizado(s) na propriedade deno-
minada "Sítio Trovão", no município de Patrocínio Paulista, 
conforme abaixo:

Captação Superficial - Bacia do Ribeirão São Francisco 
(nascente) - Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°37'45.000") 
- Longitude o (47°15'15.700") - Vazão Máxima Instantânea 
0,38 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 9,12 m³ - Período 
24h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20190012042-NXR. - Tanque Escavado - Bacia do Ribeirão São 
Francisco - Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°37'43.000") 
- Longitude o (47°15'14.800") - Volume: 72,00m³ - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20190012042-
JOW. - Captação Superficial - Bacia do Ribeirão São Francisco 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°37'43.000") - Longitude 
o (47°15'14.800") - Vazão Máxima Instantânea 0,80 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 8,00 m³ - Período 10h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20190012042-D0I.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
441/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Infratécnica Enge-
nharia e Construções Ltda, CPF/CNPJ 51.810.398/0001-62 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE 9312814, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) ou a(s) interferência(s), 
com a(s) finalidade(s) de umectação de solo, localizado(s) na 
Rua Santa Rosália, s/n° - Jardim Bonsucesso, no município de 
Franca, conforme abaixo:

Captação Superficial - Córrego do Matadouro Velho - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°31'30.378") - Longitude o 
(47°27'3.276") - Vazão Máxima Instantânea 3,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 24,00 m³ - Período 8h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20190014268-NQ4.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
442/2019.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Provincia Cla-
retiana do Brasil, CPF/CNPJ 60.543.519/0001-48 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE 9302048 (Vol.02), declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) ou a(s) interferência(s), 
com a(s) finalidade(s) doméstico/sanitário, localizado(s) na Rua 
José Geraldo Vieira Lancelotti, 911 - Residencial Batatais House 
Service, no município de Batatais, conforme abaixo:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°52'24.700") - Longitude o 
(47°35'24.100") - Volume Diário: 15,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190014054-008.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
443/2019.

De 19-8-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 



quarta-feira, 21 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (157) – 51

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra i
Nas linhas comuns, transportar pingente ou passageiros 

além do limite permitido
PR-RMSP/TCR/1897/19
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13212/19 2055272-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
13213/19 2055284-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso I, Letra n
Utilizar veículo não registrado, vistoriado e aprovado por 

esta Secretaria
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13214/19 2055296-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13215/19 2055302-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13228/19 2055430-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13211/19 2055260-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
13227/19 2055429-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13209/19 2055247-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13210/19 2055259-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13216/19 2055314-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13217/19 2055326-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13218/19 2055338-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13219/19 2055340-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13220/19 2055351-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13221/19 2055363-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13222/19 2055375-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13223/19 2055387-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13224/19 2055399-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13225/19 2055405-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13226/19 2055417-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra i
Nas linhas comuns, transportar pingente ou passageiros 

além do limite permitido
PR-RMSP/TCR/1898/19
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13197/19 2055120-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso I, Letra n
Utilizar veículo não registrado, vistoriado e aprovado por 

esta Secretaria
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13198/19 2055132-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13199/19 2055144-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13200/19 2055156-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13201/19 2055168-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13202/19 2055170-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13203/19 2055181-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13204/19 2055193-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13205/19 2055200-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13206/19 2055211-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13207/19 2055223-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13208/19 2055235-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13189/19 2055041-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13190/19 2055053-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13191/19 2055065-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13192/19 2055077-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13193/19 2055089-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13194/19 2055090-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13195/19 2055107-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13196/19 2055119-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra g
Trafegar com portas abertas
PR-RMSP/TCR/1899/19
EMPRESA DE TRANSPORTE PUBLIX LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13169/19 2054840-A 12-06-2019 R$ 26,06
VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13187/19 2055028-A 12-06-2019 R$ 52,12 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13180/19 2054954-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13170/19 2054851-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13171/19 2054863-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13172/19 2054875-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13173/19 2054887-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13174/19 2054899-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13175/19 2054905-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13176/19 2054917-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13177/19 2054929-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13178/19 2054930-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13179/19 2054942-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13181/19 2054966-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13182/19 2054978-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13183/19 2054980-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13184/19 2054991-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13185/19 2055004-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13186/19 2055016-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13188/19 2055030-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

13118/19 2054668-A 11-06-2019 R$ 104,24
13119/19 2054670-A 11-06-2019 R$ 104,24
13120/19 2054681-A 11-06-2019 R$ 104,24
13121/19 2054693-A 11-06-2019 R$ 104,24
13122/19 2054700-A 11-06-2019 R$ 104,24
13123/19 2054711-A 11-06-2019 R$ 104,24
13124/19 2054723-A 11-06-2019 R$ 104,24
13125/19 2054735-A 11-06-2019 R$ 104,24
13126/19 2054747-A 11-06-2019 R$ 104,24
13127/19 2054759-A 11-06-2019 R$ 104,24

TRANS BUS TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13065/19 2054632-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13066/19 2054644-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13162/19 2054772-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13163/19 2054784-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13164/19 2054796-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13165/19 2054802-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13166/19 2054814-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
PR-RMSP/TCR/1894/19
TRANS BUS TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13070/19 2054437-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13071/19 2054449-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13072/19 2054450-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13073/19 2054462-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13074/19 2054474-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13075/19 2054486-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13076/19 2054498-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13056/19 2054541-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13057/19 2054553-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13058/19 2054565-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13059/19 2054577-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13060/19 2054589-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13061/19 2054590-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13062/19 2054607-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13063/19 2054619-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13064/19 2054620-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

TRANSPORTES COLETIVOS PARQUE DAS NAÇÕES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13157/19 2054504-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13158/19 2054516-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13159/19 2054528-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13160/19 2054530-A 11-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra n
Utilizar veículo não registrado, vistoriado e aprovado por 

esta Secretaria
PR-RMSP/TCR/1895/19
AUTO VIAÇÃO TRIÂNGULO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13344/19 2055820-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
AUTO VIAÇÃO TRIÂNGULO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13343/19 2055818-A 12-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
AUTO VIAÇAO ABC LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13321/19 2055673-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13322/19 2055685-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13323/19 2055697-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13324/19 2055703-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13325/19 2055715-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13326/19 2055727-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13327/19 2055739-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13328/19 2055740-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13329/19 2055752-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13330/19 2055764-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

AUTO VIAÇÃO TRIÂNGULO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13339/19 2055776-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13340/19 2055788-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13341/19 2055790-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13342/19 2055806-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13345/19 2055831-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13346/19 2055843-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13347/19 2055855-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13348/19 2055867-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM
PR-RMSP/TCR/1896/19
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13229/19 2055478-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
AUTO VIAÇAO ABC LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13320/19 2055661-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13230/19 2055480-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13231/19 2055491-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13232/19 2055508-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13233/19 2055510-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13234/19 2055521-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13235/19 2055533-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13236/19 2055545-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13237/19 2055557-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13238/19 2055569-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13239/19 2055570-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13240/19 2055582-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13241/19 2055594-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13242/19 2055600-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13243/19 2055612-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13244/19 2055624-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13245/19 2055636-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13246/19 2055648-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13247/19 2055650-A 12-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

13094/19 2053494-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13095/19 2053500-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

TRANS BUS TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13067/19 2053639-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13068/19 2053640-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13069/19 2053652-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13144/19 2053512-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13145/19 2053524-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13146/19 2053536-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13147/19 2053548-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13148/19 2053550-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13149/19 2053561-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13150/19 2053573-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13151/19 2053597-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13152/19 2053603-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13153/19 2053615-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
PR-RMSP/TCR/1891/19
VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13019/19 2053111-A 07-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
RIGRAS TRANSPORTES COLETIVOS E TURISMO LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

12728/19 2053202-A 07-06-2019 R$ 104,24
12729/19 2053214-A 07-06-2019 R$ 104,24
12730/19 2053226-A 07-06-2019 R$ 104,24
12731/19 2053238-A 07-06-2019 R$ 104,24
12732/19 2053240-A 07-06-2019 R$ 104,24

VIAÇÃO RIACHO GRANDE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13013/19 2053056-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13014/19 2053068-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13015/19 2053070-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13016/19 2053081-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13017/19 2053093-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13018/19 2053100-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13020/19 2053123-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13021/19 2053135-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13022/19 2053147-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13023/19 2053159-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13024/19 2053160-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13025/19 2053172-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13026/19 2053184-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

12724/19 2053196-A 07-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra n
Utilizar veículo não registrado, vistoriado e aprovado por 

esta Secretaria
PR-RMSP/TCR/1892/19
EMPRESA URBANA SANTO ANDRÉ LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13083/19 2053380-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13027/19 2053263-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13028/19 2053275-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13029/19 2053287-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13039/19 2053342-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13040/19 2053354-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
RIGRAS TRANSPORTES COLETIVOS E TURISMO LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

12733/19 2053251-A 10-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13034/19 2053330-A 10-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM
EMPRESA URBANA SANTO ANDRÉ LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13084/19 2053391-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
EMPRESA URBANA SANTO ANDRÉ LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13085/19 2053408-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13086/19 2053410-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13087/19 2053421-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13088/19 2053433-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13089/19 2053445-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13030/19 2053299-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13031/19 2053305-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13032/19 2053317-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13033/19 2053329-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13041/19 2053366-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13042/19 2053378-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra c
Falta de comunicação visual obrigatória.
PR-RMSP/TCR/1893/19
VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13161/19 2054760-A 11-06-2019 R$ 52,12 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
VIAÇÃO RIBEIRÃO PIRES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13167/19 2054826-A 11-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
RIGRAS TRANSPORTES COLETIVOS E TURISMO LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

13117/19 2054656-A 11-06-2019 R$ 104,24

Processo: 19018-411643/2019
Interessado: Olavo Augusto Vianna Alves Ferreira
Assunto: Pedido de Afastamento para participar, como 

palestrante, do “IV Congresso de Atualização Jurídica”, no dia 
15-08-2019, em Bauru/SP.

Relatora: Conselheira Maria Cecilia Claro Silva
DELIBERAÇÃO CPGE 088/08/2019 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favo-
ravelmente ao pedido.

Processo: 18575-394550/2019
Interessado: Talles Soares Monteiro
Assunto: Pedido de Afastamento para participar do “Curso 

de Direito Digital”, no período de 30 de setembro a 04-10-2019, 
em São Paulo/SP.

Relator: Conselheiro Rafael Camargo Trida
DELIBERAÇÃO CPGE 089/08/2019 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, opinar favora-
velmente ao pedido.

Processo: 19018-411536/2019
Interessado: Olavo Augusto Vianna Alves Ferreira
Assunto: Pedido de Afastamento para participar, como 

palestrante, do “Iº Simpósio Nacional sobre Arbitragem”, no dia 
30-08-2019, em Ribeirão Preto/SP.

Relator: Conselheiro Rogerio Pereira da Silva
DELIBERAÇÃO CPGE 090/08/2019 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, opinar pelo 
indeferimento do pedido, em razão da palestra se realizar no 
local de exercício do interessado, no período da tarde, devendo 
ocorrer a compensação da jornada, nos termos do artigo 93 da 
LC 1270/2015.

Processo: 19018-411785/2019
Interessado: Olavo Augusto Vianna Alves Ferreira
Assunto: Pedido de Afastamento para participar, como 

debatedor, do evento “Arbitragem e Administração Pública”, no 
dia 19-09-2019, em São Paulo/SP.

Relator: Conselheiro Adalberto Robert Alves
DELIBERAÇÃO CPGE 091/08/2019 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, opinar favora-
velmente ao pedido.

Processo: 18577-643960/2018
Interessado: Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Sindicância Administrativa
Relator: Conselheiro Bruno Maciel dos Santos
Retirado de pauta com pedido de vista do Conselheiro 

Rogério Pereira da Silva.
 Comunicado
Notificação
GDOC: 18577-643960/2018
Interessado: Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado
Localidade: São Paulo
Assunto: Sindicância Administrativa
Advogados:
Dr. Luiz Fernando Bozzella Rodrigues Alves – OAB/SP 

226.601
Dra. Maria Jose Bozzella Rodrigues Alves – OAB/SP 26.499
Fica a defesa do acusado intimada de que o Procedimento 

Disciplinar em referência será incluído na pauta da 14ª sessão 
ordinária do Conselho, a se realizar no dia 02-09-2019, com iní-
cio às 10h, na Rua Pamplona, 227, 1º andar, São Paulo - Capital.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ

 Portaria da Procuradora do Estado Chefe Substituta, 
de 15-08-2019

Cancelando a partir de 12-08-2019, com fundamento no 
artigo 12, inciso II, do Decreto 56.013, de 15-07-2010, as cre-
denciais de estagiários outorgadas às estudantes de Direito Luci 
Meirelles de Camargo, RG. 22.101.972-8; e, Suellen Rodrigues de 
Melo, RG. 39.661.204-0 (Portaria PR-3.G 17/2019).

 Portaria da Procuradora do Estado Chefe Substituta, 
de 15-08-2019

Credenciando como estagiários na Procuradoria Regional 
de Taubaté, nos termos da Lei 8.906, de 04-07-1994, os estudan-
tes de Direito Allan Vinicius Fernandes Costa, RG 54.141.917-1; 
e, Luiz Alexandre dos Santos, RG 24.384.259-4, fazendo jus, 
mensalmente, nos termos da Resolução PGE 12, de 18-06-2014, 
à bolsa de 37,4532% do valor fixado para o cargo de Procurador 
do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos instituída pelo arti-
go 2º da Lei Complementar 724, de 15-07-1993, de conformida-
de com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 15-07-2010, correndo 
a despesa no atual exercício por conta do elemento 339036-13, 
Programa de Trabalho 03.092.4001.5843.0000, UGE 400112, do 
orçamento vigente (Portaria PR-3.G 18/2019).

 PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO CARLOS

 Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria Regional 

de São Carlos convoca todos os Procuradores do Estado da 
Regional de São Carlos, para reunião que será realizada no dia 
21-08-2019 ás 09 h 30 min na Sede da PR-12 – São Carlos.

Pauta
1. Temas comuns às áreas: assuntos gerais que envolvem 

a PGE, integração dos novos Procuradores, balanço geral das 
bancas.

2. Área do Contencioso Geral: sugestões para otimização do 
trabalho e sugestões de adequações das bancas.

3. Área do Contencioso Tributário Fiscal: estratégias de 
cobrança nas execuções fiscais eletrônicas, seleção de contri-
buintes e cronograma final de arquivamento pelo artigo 40 da 
Lei 6.830/80.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despachos do Supervisor, de 20-08-19
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
PR-RMSP/TCR/1890/19
VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13154/19 2053627-A 10-06-2019 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
EMPRESA URBANA SANTO ANDRÉ LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

13090/19 2053457-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13091/19 2053469-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13092/19 2053470-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
13093/19 2053482-A 10-06-2019 R$ 208,49 (REINCIDENTE)




